ЧЛВАШ РЕСПУБЛИКИН
МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧЁ

ЙЫШАНУ

16.05.2013 172 №

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2013 № 172

Шупашкар хули г. Чебоксары

О внесении изменений в поста
новление Кабинета Министров
Чувашской Республики от 4 сен
тября 2012 г. № 370

Кабинет Министров Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от

4 сентября 2012 г. № 370 «Об утверждении нормативов потребления коммуналь
ных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению и об осо
бенностях расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению на тер
ритории Чувашской Республики» (с изменением, внесенным постановлением
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 апреля 2013 г. № 158) следу
ющие изменения:

абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему

водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях и нормативы потребления
коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению на общедомовые
нужды на территории Чувашской Республики, определенные расчетным мето
дом, согласно.приложению № 1 к настоящему постановлению;»;

приложение № 1 к указанному постановлению изложить в редакции со
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2013 г., но не ранее
чем через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики И.Моторин

Приложение
к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики
от 16.05.2013 № 172

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях и нормативы потребления

коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению на общедомовые нужды
на территории Чувашской Республики, определенные расчетным методом

Степень благоустройства
многоквартирного дома

Этажность
многоквартир
ных домов или
жилых домов

Норматив потребления коммунальной
услуги в жилых помещениях, куб. метров

в месяц на 1 человека

Норматив потребления ком
мунальной услуги на общедо
мовые нужды, куб. метров в
месяц на 1 кв. метр общей

площади помещений, входя
щих в состав общего имуще
ства в многоквартирном доме

холодное во
доснабжение

(ХВС)

горячее водо
снабжение

(ГВС)

водоотведе
ние

холодное
водоснабже
ние (ХВС)

горячее водо
снабжение

(ГВС)
1 2 3 4 5 6 7

Климатическая зона «Алатырь» (г. Алатырь, Алатырский район)

В жилых домах и многоквартирных домах с 1 2,614
водопроводом, без ванн, без канализации (ХВС 2 2,614
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, без
канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1 3,248
водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 2 3,248

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, раковиной,
местным выгребом, без канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, с канализацией (ХВС 2
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, кана
лизацией)
В жилых домах и многоквартирных домах с . 2
водопроводом, без ванн, с канализацией, с во-
донагревом различного типа (ХВС без ванн, с
мойкой кухонной, раковиной, канализацией, с
водонагревом различного типа)
В жилых домах и многоквартирных домах с 2
водопроводом, при наличии ванн, с канализа- 3
цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 4
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали- 5
зацией, с водонагревом различного типа) 6
В жилых домах и многоквартирных домах с 2
водопроводом, централизованным горячим во- 3
доснабжением, при наличии ванн, с канализа- 4
цией (ХВС и ГВС, с ванной, мойкой кухонной, 5
раковиной, канализацией) 9
В многоквартирных домах коммунального ти- 5
па с водопроводом, централизованным горя
чим водоснабжением, с общими кухнями и
общими душевыми, с канализацией (ХВС и
ГВС, с общими душевыми, мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 5
па с водопроводом, с общими кухнями и об
щими душевыми, с канализацией, с водонагре
вом различного типа (ХВС, с общими душевы-

2

3 4 5 6 7

4.029
4.029

4.029
4.029

4,029 4,029 0,034

7,363 7,363 0,027
7,363 7,363 0,024
7,363 7,363 0,025
7,363 7,363 0,028
7,363 7,363 0,014
4,440 2,923 7,363 0,028 0,028
4,440 2,923 7,363 0,028 0,028
4,440 2,923 7,363 0,027 0,027
4,440 2,923 7,363 0,028 0,028
4,440 2,923 7,363 0,040 0,040
3,358 1,940 5,298 0,089 0,089

5,298 5,298 0,078

3

1 2 3 4 5 6 7
ми, мойкой кухонной, раковиной, канализаци
ей, с водонагревом различного типа)

Климатическая зона «Батырево» (Батыревский, Комсомольский, Шемуршинский, Яльчикский районы)

В жилых домах и многоквартирных домах с 1 2,614
водопроводом, без ванн, без канализации (ХВС . 2 2,614 0,047
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, без 3 2,614 0,050
канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1 3,248
водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 2 3,248 0,053
(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, 3 3,248 0,056
местным выгребом, без канализации) 4 3,248 0,024
В жилых домах и многоквартирных домах с 1 4,029 4,029
водопроводом, без ванн, с канализацией (ХВС 2 4,029 4,029 0,044
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, кана
лизацией)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1 4,029 4,029 0,158
водопроводом, без ванн, с канализацией, с во 2 4,029 4,029 0,036
донагревом различного типа (ХВС без ванн, с 3 4,029 4,029 0,059
мойкой кухонной, раковиной, канализацией, с 4 4,029 4,029 0,067
водонагревом различного типа)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1 7,363 7,363
водопроводом, при наличии ванн, с канализа 2 7,363 7,363 0,037
цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 3 7,363 7,363 0,030
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали 4 7,363 7,363 0,026
зацией, с водонагревом различного типа)

Климатическая зона «Порецкое» (г. Шумерля, Шумерлинский, Порецкий районы)

В жилых домах и многоквартирных домах с 1 2,614 0,047
водопроводом, без ванн, без канализации (ХВС 2 2,614 0,040

2
3

_ _ _ _ _ ________  1___________ __
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, без
канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 2
водопроводом, без ванн, с выгребными ямами
(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, раковиной,
местным выгребом, без канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, с канализацией (ХВС
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, кана
лизацией)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, с канализацией, с во- 2
донагревом различного типа (ХВС без ванн, с 3
мойкой кухонной, раковиной, канализацией, с 5
водонагревом различного типа)
В жилых домах и многоквартирных домах с 2
водопроводом, при наличии ванн, с канализа- 3
цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 4
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали- 5
зацией, с водонагревом различного типа)
В жилых домах и многоквартирных домах с 5
водопроводом, централизованным ГВС, душа
ми без ванн, с канализацией (ХВС и ГВС, с
душем без ванн, мойкой кухонной, раковиной,
канализацией)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, централизованным ГВС, при 2
наличии ванн, с канализацией (ХВС и ГВС, с 3
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали- 4
зацией) 5

4

3 4 5 6 7
2,614 0,031

3,248 0,080

4,029 4,029 0,041

4,029 4,029 0,049
4,029 4,029 0,048
4,029 4,029 0,061
4,029 4,029 0,086

7,363 7,363 0,059
7,363 7,363 0,067
7,363 7,363 0,045
7,363 7,363 0,039

4,164 2,601 6,765 0,024 0,024

4,437 2,927 < 7,364 0,052 0,052
4,437 2,927 7,364 0,041 0,041
4,437 2,927 7,364 0,056 0,056
4,437 2,927 7,364 0,052 0,052
4,437 2,927 7,364 0,038 0,038

5

1 2 3 4 5 6 7
В многоквартирных домах коммунального ти
па с водопроводом, без душевых, с канализа
цией (ХВС без душевых, с мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)

4 2,600 2,600 0,174

В многоквартирных домах коммунального ти- 2 2,887 1,684 4,571 0,131 0,131
па с водопроводом, централизованным ГВС,
общими душевыми, с канализацией (ХВС и
ГВС, с общими душевыми, мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)

5 2,887 1,684 4,571 0,061 0,061

Климатическая зона «Канаш» (г. Канаш, Аликовский, Вурнарский,
Ибресинский, Канашский, Козловский, Урмарский, Янтиковский районы)

В жилых домах и многоквартирных домах с 1 2,614 0,152
водопроводом, без ванн, без канализации (ХВС
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, без

2 2,614 0,047

канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 2 3,248 0,038
водопроводом, без ванн, с выгребными ямами
(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, раковиной,
местным выгребом, без канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1 4,029 4,029 0,033
водопроводом, без ванн, с канализацией (ХВС 2 4,029 4,029 0,052
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, кана
лизацией)

3 4,029 4,029 0,054

В жилых домах и многоквартирных домах с 1 4,029 4,029 0,034
водопроводом, без ванн, с канализацией, с во 2 4,029 4,029 0,043
донагревом различного типа (ХВС без ванн, с 3 4,029 4,029 0,040
мойкой кухонной, раковиной, канализацией, с 4 4,029 4,029 0,034
водонагревом различного типа)

1 2
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, при наличии ванн, с канализа- 2
цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 3
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали- 4
задней, с водонагревом различного типа) 5
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, централизованным ГВС, при 2
наличии ванн, с канализацией (ХВС и ГВС, с 3
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали- 4
зацией) 5

В многоквартирных домах коммунального ти
па с водопроводом, без душевых, с канализа
цией (ХВС без душевых, с мойкой кухонной, 5
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, централизованным ГВС, 3
общими душевыми, с канализацией (ХВС и 5
ГВС, с общими душевыми, мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 1
па с водопроводом, централизованным горя- 2
чим водоснабжением, с общими кухнями и 5
общими душевыми, с канализацией (ХВС и
ГВС, с общими душевыми, мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 5
па с водопроводом, централизованным горя
чим водоснабжением, с общими кухнями, бло
ками душевых на этажах при жилых комнатах
в каждой секции, с канализацией (ХВС и ГВС,

O
s

(N

T
f

6

3 4 5 6 7
7,363 7,363 0,047
7,363 7,363 0,039
7,363 7,363 0,037
7,363 7,363 0,044
7,363 7,363 0,039
4,436 2,927 7,363 0,026 0,026
4,436 2,927 7,363 0,025 0,025
4,436 2,927 7,363 0,049 0,049
4,436 2,927 7,363 0,045 0,045
4,436 2,927 7,363 0,036 0,036
4,436 2,927 7,363 0,039 0,039
2,600 2,600 0,025
2,600 2,600 0,091
2,600 2,600 0,189

2,886 1,684 4,570 0,016 0,016
2,886 1,684 4,570 0,024 0,024
2,886 1,684 4,570 0,030 0,030

3,356 1,943 5,299 0,016 0,016
3,356 1,943 5,299 0,007 0,007
3,356 1,943 5,299 0,079 0,079

4,126 2,545 6,671 0,115 0,115

7

1 2 3 4 5 6 7
с блоками душевых на этажах при жилых ком
натах в каждой секции, с мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)

Климатическая зона «Чебоксары» (гг. Чебоксары, Новочебоксарск, Красноармейский,
Красночетайский, Мариинско-Посадский, Моргаушский, Цивильский, Чебоксарский и Ядринский районы)

В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, без канализации (ХВС 2
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, без 3
канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 2
(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, раковиной,
местным выгребом, без канализации)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, с канализацией (ХВС 2
без ванн, с мойкой кухонной, раковиной, кана- 3
лизацией) 4
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, без ванн, с канализацией, с во- 2
донагревом различного типа (ХВС без ванн, с 3
мойкой кухонной, раковиной, канализацией, с 4
водонагревом различного типа) 5
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, при наличии ванн, с канализа- 2
цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 3
ванной, мойкой кухонной, раковиной, канали- 4
зацией, с водонагревом различного типа) 5

6
7

2,614 0,031
2,614 0,044
2,614

3,248 0,029
3,248 0,040

4,029 4,029
4,029 4,029 0,023
4,029 4,029 0,023
4,029 4,029 0,026
4,029 4,029 0,011
4,029 4,029 0,044
4,029 4,029 0,046
4,029 4,029 0,064
4,029 4,029 0,022
7,363 7,363 0,060
7,363 7,363 0,039
7,363 7,363 0,038
7,363 7,363 0,033
7,363 7,363 0,037
7,363 7,363 0,020
7,363 7,363 0,014

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

В жилых домах и многоквартирных домах с 2
водопроводом, централизованным ГВС, душа- 3
ми без ванн, с канализацией (ХВС и ГВС, с 4
душем без ванн, мойкой кухонной, раковиной, 5
канализацией) 6

8
9
10
12
14
17

В жилых домах и многоквартирных домах с 2
водопроводом, душами без ванн, с канализаци- 3
ей, с водонагревом различного типа (ХВС, с 9
душем без ванн, мойкой кухонной, раковиной,
канализацией, с водонагревом различного ти
па)
В жилых домах и многоквартирных домах с 1
водопроводом, централизованным горячим во- 2
доснабжением, при наличии ванн, с канализа- 3

8

3 4 5 6 7
7,363 7,363 0,007
7,363 7,363 0,012
7,363 7,363 0,015
7,363 7,363 0,008
7,363 7,363 0,009
7,363 7,363 0,007
7,363 7,363 0,019
7,363 7,363 0,010
7,363 7,363 0,006
7,363 7,363 0,011
7,363 7,363 0,015
4,162 2,602 6,764 0,061 0,061
4,162 2,602 6,764 0,045 0,045
4,162 2,602 6,764 0,059 0,059
4,162 2,602 6,764 0,045 0,045
4,162 2,602 6,764 0,021 0,021
4,162 2,602 6,764 0,025 0,025
4,162 2,602 6,764 0,035 0,035
4,162 2,602 6,764 0,023 0,023
4,162 2,602 6,764 0,005 0,005
4,162 2,602 6,764 0,040 0,040
4,162 2,602 6,764 0,027 0,027
6,764 6,764 0,061
6,764 6,764 0,040
6,764 6,764 0,032

4,435 2,928 7,363 0,049 0,049
4,435 2,928 7,363 0,044 0,044
4,435 2,928 7,363 0,034 0,034

цией (ХВС и ГВС, с ванной, мойкой кухонной, 4
раковиной, канализацией) 5

6
7
8
9
10
П
12
13
14
15
16
17
18

_______________________ 1______________________  1 2

В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, без душевых, с канализа- 5
цией (ХВС без душевых, с мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, централизованным горя- 3
ним водоснабжением, общими душевыми, с 5
канализацией (ХВС и ГВС, с общими душевы
ми, мойкой кухонной, раковиной, канализаци
ей)
В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, общими душевыми, с кана
лизацией, с водонагревом различного типа
(ХВС, с общими душевыми, мойкой кухонной,
раковиной, канализацией, с водонагревом раз
личного типа)

9

3 4 5 6 7
4,435 2,928 7,363 0,040 0,040
4,435 2,928 7,363 0,040 0,040
4,435 2,928 7,363 0,027 0,027
4,435 2,928 7,363 0,025 0,025
4,435 2,928 7,363 0,026 0,026
4,435 2,928 7,363 0,033 0,033
4,435 2,928 7,363 0,027 0,027
4,435 2,928 7,363 0,035 0,035
4,435 2,92.8 7,363 0,016 0,016
4,435 2,928 7,363 0,027 0,027
4,435 2,928 7,363 0,018 0,018
4,435 2,928 7,363 0,021 0,021
4,435 2,928 7,363 0,008 0,008
4,435 2,928 7,363 0,023 0,023
4,435 2,928 7,363 0,027 0,027
2,600 2,600 0,050
2,600 2,600 0,051

2,886 1,685 4,571 0,033 0,033
2,886 1,685 4,571 0,045 0,045
2,886 1,685 4,571 0,109 0,109

4,571 4,571 0,239

В многоквартирных домах коммунального ти- 5
па с водопроводом, централизованным горя
чим водоснабжением, общими душевыми, сто
ловыми и прачечными, с канализацией (ХВС и
ГВС, с общими душевыми, мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)

__________  1 ______________  1 2

В многоквартирных домах коммунального ти- 1
па с водопроводом, централизованным горя- 2
чим водоснабжением, с общими кухнями и 3
общими душевыми, с канализацией (ХВС и 4
ГВС, с общими душевыми, мойкой кухонной, 5
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, с общими кухнями и об- 5
щими душевыми, с канализацией, с водонагре-
вом различного типа (ХВС, с общими душевы
ми, мойкой кухонной, раковиной, канализаци
ей, с водонагревом различного типа)
В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, централизованным горя- 3
чим водоснабжением, с общими кухнями, бло- 4
ками душевых на этажах при жилых комнатах 5
в каждой секции, с канализацией (ХВС и ГВС, 9
с блоками душевых на этажах при жилых ком
натах в каждой секции, с мойкой кухонной,
раковиной, канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти- 2
па с водопроводом, с общими кухнями, блока- 3
ми душевых на этажах при жилых комнатах в 4
каждой секции, с канализацией, с водонагре- 5
вом различного типа (ХВС, с блоками душевых 9

10

3
2,923

4
1,741

5
4,664

6
0,095

7
0,095

3,355 1,944 5,299 0,029 0,029
3,355 1,944 5,299 0,044 0,044
3,355 1,944 5,299 0,134 0,134
3,355 1,944 5,299 0,030 0,030
3,355 1,944 5,299 0,047 0,047

5,298 5,298 0,091
5,298 5,298 0,064

4,125 2,546 6,671 0,063 0,063
4,125 2,546 6,671 0,073 0,073
4,125 2,546 6,671 0,101 0,101
4,125 2,546 6,671 0,074 0,074
4,125 2,546 6,671 0,049 0,049

6,671 6,671 0,137
6,671 6,671 0,078
6,671 6,671 0,058
6,671 6,671 0,140
6,671 6,671 0,098

11

2 3 4 5 6
на этажах при жилых комнатах в каждой сек
ции, с мойкой кухонной, раковиной, канализа
цией, с водонагревом различного типа)
В многоквартирных домах коммунального ти 5 4,125 2,546 6,671 0,075 0,075
па с водопроводом, централизованным горя
чим водоснабжением, с общими кухнями, с

9 4,125 2,546 6,671 0,023 0,023

душевыми при всех жилых комнатах, с канали
зацией (ХВС и ГВС, с душевыми при всех жи
лых комнатах, с мойкой кухонной, раковиной,
канализацией)
В многоквартирных домах коммунального ти 2 6,671 6,671 0,061
па с водопроводом, с общими кухнями, с ду
шевыми при всех жилых комнатах, с канализа
цией, с водонагревом различного типа (ХВС, с
душевыми при всех жилых комнатах, с мойкой
кухонной, раковиной, с канализацией, с водо
нагревом различного типа)

9 6,671 6,671 0,032

Примечания: 1. К многоквартирным домам коммунального типа отнесены общежития, многоквартирные дома коридорного, секционного и гостиничного типа (с нали
чием общих кухонь, туалетов, блоков душевых), а также общежития квартирного типа.

2. Для жилых домов и многоквартирных домов с водопользованием из водоразборных колонок норматив потребления коммунальной услуги по холодно
му водоснабжению в жилых помещениях рассчитан в соответствии со СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение Наружные сети и сооружения» и составляет
1,216 куб, метра в месяц на 1 человека.